

בוקר טוב ישראל: ניצחנו את חמאס? תתעוררו מהאשליה

written by משה פוזיילוב | 04.02.2025

בקרב על התודעה הציבורית נשמעים קולות המכריזים כי חמאס הוכרע. אולם טענה זו היא לכל הפחות מוקדמת, ולמעשה ❑ כוזבת. ההכרעה במובנה האמיתי אינה מתבטאת במספרי הנפגעים של חמאס או בהיקף ההרס בעזה, אלא ביכולתה של ישראל לכפות על חמאס את רצונה, כך שיפסיק להיות איום אסטרטגי ויאלץ לוותר על אחיזתו בשלטון.

מי שמבין זאת היטב הוא נשיא ארה"ב דונלד טראמפ, שהעלה לדיון את האפשרות של פיזור אוכלוסיית עזה ברחבי העולם ❑ מהלך שמבוסס על הבנה אסטרטגית עמוקה של התנאים הנדרשים להכרעה אמיתית.

בספרו "מלחמה ואסטרטגיה" פרופ' יהושפט הרכבי מגדיר כי הכרעה אינה מסתיימת בהשגת הישגים טקטיים או במכה צבאית קשה לאויב. ישנם שני מבחנים מהותיים לקביעת ניצחון:

1. השגת המטרות שהוצבו למערכה ❑ באופן שאינו ניתן לשינוי על ידי האויב.

2. יצירת מציאות אסטרטגית חדשה, שבה האויב לא יכול להמשיך להיות איום משמעותי. מבחן זה חושף כי הכרזת ניצחון על חמאס בשלב זה אינה אלא אשליה מסוכנת. למרות הפגיעה הקשה שספגו חמאס ומנהיגיו, הארגון ממשיך להחזיק בבני ערובה, להפעיל תאי טרור ולשמר את כוחו הפוליטי והחברתי ברצועה. כל עוד תנאים אלה לא השתנו ❑ חמאס לא הוכרע. התמרון הצבאי של צה"ל ברצועת עזה פגע באופן קשה ביכולותיו הצבאיות של חמאס, אך המבחן האמיתי הוא האם הארגון חדל להיות גורם מאיים. בפועל, חמאס עדיין מסוגל לשגר רקטות, להוציא לפועל פיגועים ולשלוט באוכלוסיית עזה. הסימן המובהק לכך שטרם הושגה הכרעה הוא סירובו של חמאס לשחרר את החטופים או להניח את נשקו. ארגון שאינו ממהר לוותר על קיומו ועל מוקדי כוחו, לא ניתן להכרעה רק באמצעים צבאיים חלקיים ❑ יש צורך בפעולה רחבה ועמוקה יותר.

אם ישראל רוצה להביא את חמאס להכרעה אמיתית ❑ עליה, בשיתוף עם ארה"ב, להפעיל איום צבאי משמעותי ואותנטי, שיגרום להנהגת חמאס להבין שאין לה ברירה אלא להיכנע לתנאי ישראל. לא מדובר רק בהפצצות נוספות או בסיכולים ממוקדים, אלא ביצירת מציאות בלתי נסבלת עבור חמאס, שתערער את אחיזתו בשלטון ותגרום לקריסתו הפנימית.

נכון לעכשיו ישראל נמצאת רק בחצי הדרך לשם. מי שטוען שחמאס כבר הוכרע מפיץ אשליה מסוכנת, שמקורה בתפיסה המנותקת מהמציאות ❑ תפיסה שפורום "המפקדים למען ביטחון ישראל" מקדם, תוך עצימת עיניים אל מול המציאות בשטח. ההתעקשות להכריז על ניצחון לפני שהושגו התנאים האובייקטיביים של הרכבי, משמעה הכחשת המציאות, במקום ניהולה באופן אסטרטגי.

כדי להגיע להכרעה אמיתית של חמאס, ישראל חייבת להשיג את כל מטרות המלחמה בעזה:

השמדת היכולות הצבאיות והשלטוניות של חמאס, שחרור כל החטופים ויצירת מציאות שבה עזה לא תהיה איום על ישראל? כעת ולתמיד. כל עוד תנאים אלה לא מתקיימים, חמאס לא הוכרע. כל ניסיון לטעון אחרת נובע מאשליות או מאינטרסים פוליטיים.

כפי שהבין טראמפ, הפתרון האמיתי לחיסול חמאס טמון ביצירת תנאים שלא יאפשרו את הישרדותו לאורך זמן? אם באמצעות הרחקת אוכלוסיית עזה, ואם באמצעות איום צבאי מוחשי ובלתי מתפשר. רק כך ניתן להגיע להכרעה אמיתית, כפי שהגדיר אותה הרכבי? הכרעה שמשנה את פני

המציאות האסטרטגית, ולא רק מספקת תחושת הישג רגעית.

פורסם במעריב, בתאריך 04.02.2025.